PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. _
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

DISPENSA DE LICITACAO

135/2021

Processo Administrativo: 218/2021 ‘\05\6‘*
W

OBIJETO: Contratacdo de empresa para prestacgdo de servicos
técnicos especializados na &rea de pessoal, E-SOCIAL,
elaboracdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as da prefeitura municipal de
Santaluz.

Observacéo: A presente dispensa de licitacdo reger-
se-a pelas normas contidas na Lei Federal
14.133/2021, publicada no dia 01.04.2021 no Diario
Oficial da Uniao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N: 218/2021

MODALIDADE: DISPENSA N° 135/2021

ORGAO/SETOR: | SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

OBJETIVO:

Contratagéo de empresa para prestagdo de servigcos
técnicos especializados na area de pessoal,
E-SOCIAL, elaboracdo de GFIP, DIRF, RAIS e
montagem de folhas de pagamento para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz.

AUTUACAO
Processo Administrativo autuado na data

de hoje, para os devidos fins de direito.
Santaluz - Bahia, 22 de julho de

2021.
Q,

<" ANGEL A DOS REIS PINHO
Comissfdo de Contratagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 15 de julho de 2021

Ao Sr. MAICON DA SILVA NASCIMENTO
Departamento de Compras

Em face da necessidade e possibilidade da futura contratagdo de empresa para prestacéo
de servigos técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragédo de GFIP,
DIRF, RAIS e montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz, solicito, pelo presente, pesquisa de precos, bem como o relatério
final de valor, a fim de instruir o processo no tocante ao prego referencial.

Anexo, encontra-se o Termo de Referéncia Simplificado para realizagdo do procedimento
supracitado.

Encontro-me & disposigéo para dirimir davidas posteriores.

Atenciosamente,

MARCOS ADRIANO D RA ARAUJO

Secretario Municipal de Administragéo

de Olivei i
. Hveira Araujo
Decrato 396/2021

{\s{".f”.{"‘z-ﬁ&?
WEVEPEGENNE



http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO
Cotacédo de precos para referéncia

1.1. Contratagéo de empresa para prestagdo de servicos técnicos especializados na area de
pessoal, E-SOCIAL, elaboragéo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de pagamento para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz, conforme especificagbes e
quantidades estabelecidas abaixo:

1.2 Estimativas de consumos individualizadas, do érgdo gerenciador e orgao/entidade
participantes:

1.3 O prazo de vigéncia da contratacéo & de 04 (quatro) meses.

2.1. A justificativa para referida contratagdo decorre da importancia do suporte técnico ao setor de
RH da Prefeitura Municipal de Santaluz, assegurando o correto procedimento na elaboragéo e

montagem de folhas de pagamento dos servidores municipais, visando atender as necessidades da
Secretaria de Administragéo.

O servigo contratado sera realizado por execucéo indireta.
A execugao do objeto seguira a seguinte dinamica:

a) Localidade (onde os servigos seréo prestados): Na sede, no setor de RH.
b) Dias e horarios da prestagdo do servigo: 08h00 as 17h:00
c) Periodicidade dos servigos: Diario

O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do

recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia
e conta corrente indicados pelo contratado.

A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagido da
regularidade fiscal.

A validade da proposta é de 30 (trinta) dias.
Santaluz — BA, 15 de julho de 2021

AN

ARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Secretario Municipal de Administragéo

Wﬁuﬂo

Secratirio de Administracdo
Decraio 396/2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 16 de julho de 2021

PEDIDO DE COTAGAO DE PREGOS

Prezado (a) Senhor (a) fornecedor,

Pelo presente, solicitamos cotagéo de pregos se possivel no prazo de 03 (trés) dias,
a contar do recebimento deste, para possibilidade de futura contratagéo de empresa
para prestagao de servigos técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL,
elaborag&o de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de pagamento para atender
as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz. A escolha desta empresa se deu
em razéo da mesma ser uma tradicional prestadora de servicos no ramo de
contratagdo pretendida.

Certos de contarmos com a colaboragdo de Vossas Senhorias, agradecemos.

Atenciosamente, Recebido em:

in) Da &b uscmmis
AICON DA SILVA NASCIMENTO
Departamento de Compras

AnnNn
i
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TOTINHA CONTABILIDADE

SERVICOS CONTABEIS - CONSTITUICAC E ASSESSORIA DE EMPRESAS
(75) 3263-2452 / 98137-2929 / 98254-2310 ()

ENCAMINHO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BAHIA
REF. PROCESSO DE CONTRATACAO.

REF.: PRESTAR SERVIGOS COM ESPECIALIZAGAO NA AREA DE PESSOAL:
1. E-SOCIAL;
2. ELABORAGAO DE GFIP, DIRF, RAIS;
3. MONTAGEM DE FOLHAS DE PAGAMENTO.

A EMPRESA: ANTONIO FERREIRA DA SILVA , CNPJ — 11.548.796/0001-38, empresa esta de prestagdo

de servicos técnicos com especialidade em gestio de Recursos Humanos (Pessoal) voltados para a
administragdo publica municipal, atua na AREA, oferecendo sélidos conhecimentos em municipios no

Estado da Bahia.

Apresenta a propdsito, oferecer servigos especializados para seus parceiros visando a adequac3o
na implantagdo/registro no setor de Pessoal — enfatizando sempre avaliagdo e desenvolvimento da gestdo

de pessoal da Prefeitura Municipal de Santaluz-Ba.

A Gestdo Publica nos dias atuais n3o ¢ a mesma de anos anteriores, tendo evoluido bastante, com
O LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal, para administrar um 6rg3o publico, necessita-se um profundo
conhecimento sobre a matéria, especialmente com relagdo a funcionalidade dos setores envolvidos

diretamente atendendo a Portaria da Secretéaria do Tesouro Nacional 634/2013.

A empresa ANTONIO FERREIRA DA SILVA pretende desenvolver com eficicia a assessoria no Setor

de Recursos Humanos onde os trabalhos serdo conduzidos dentro dos preceitos técnicos e respeitando as

Leis Trabalhistas, obedecendo todos os prazos legais {(mensais e anuais)

Significa portanto, atender e dar abrangéncia e total independéncia, imparcialidade, zelo na

execugdo dos trabalhos e 5|g||o sobre as |nForma(;oes obtidas.

Rua Bras do Amaral 55 - Centro - CEP 48 890 OOO \/aienu BA r’agma 1



Iremos desenvolver Estratégias a serem implantadas na Orientacdo dos servidores da Prefeitura
Municipal encarregados da Gestdo de Pessoas (RH) , objetivando a uniformizacdo de procedimentos e com
isso, facilitar a tarefa drdua do setor de Recursos Humanos em cumprir os prazos Legais junto aos érgdos

fiscalizadores;

Qualificando permanente o capital humano que lida com a Gest3o de Pessoas deste municipio de

modo a manter a equipe em sintonia com as mudancas emanadas dos érg3os fiscalizadores.

Atividades/Propostas na prestacdo dos servicos:

e Elaboragdo da folha de pagamento mensal:
* Envio obrigag8es acessdrias periddicas (Gfip/Caged/Rais/Dirf/E-Social
APRESENTAMOS A SEGUNITE PROPOSTA DE PRECO DOS SERVICOS:

A) RS 34.100,00( trinta e quatro mil e cem reais)

Preco jd incluso todas as despesas com deslocamento .

Valente — Bahia, 19 de julho de 2021.

ANTONJP FERREIRA DA SILVA
CNPJ n2 ¥1.548.796/0001-38

nonnTy
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Rua Bras do Amaral, 55 — Centro — CEP: 48.890-000 -- Valente-BA Pagina 2



16/07/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | D7n D= FEERTURA
11.548.796/0001-38
MRl / CADASTRAL 03/02/2010

NOME EMPRESARIAL
ANTONIO FERREIRA DA SILVA DE VALENTE

FITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TOTINHA CONTABILIDADE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

>

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

]

\ fOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BRAZ DO AMARAL 55 TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.890-000 CENTRO VALENTE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
totinhacontabilidade@hotmail.com (75) 3263-2452

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fikkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/02/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededededdcdon dededededeieiok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/07/2021 as 14:33:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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L A
Ministérig' do Desenvolvimento, Indistria e Comércio Exterior

" Secretara de Comercio @ Servigos REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Departamento Macional de Registro do Comércio Folhas 1/ 1

NUMERQ DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SERE M NIRE DA FILIAL (p t se ato a titial)

XOXOOXXAXXXKKXK XXKIOOKIXKKKXXK
NOME BO EMPRESARIO {completo, sem abreviaturas)

ANTONIO FERREIRA DA SILVA

NACIONALIDADE ESTADO Clvit

BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME DE BENS{se casado}
M F [ COMUNHAO PARCIAL
FILHO DE (pai) {inde)
ANTONIO JOSE DA SILVA | AMALIA FERREIRA DA SILVA

NASCIDO EM {data de nascimento) IDENTIDADE (ndmero) Orgao emissor UF PE(numero)

10/04/1952 00826803 70 | SSP ! BA 049.179.3656-00
EMANCIPADO POR {tonma de emancipagdo - somente no-caso de menor)
XEXKKHKAKHOOKXKX
DOMICIIIADO NA {LOGRADOURO - rya, av, etc} NOMERC
ESTRADA PARA TANQUINHO 1475

COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO ICEP CODIGO DO MUNICIPIO {Usa da

SITIO PIMANCAJU PIANA 48.890-000 11,0';&3 ;nrferclal)

MUNICIPIO UF

.

VALENTE | BA

deciara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que néo possui
1ulro registro de empresario & requer 3 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

ODIGE DO ATO DESCRICAO DO ATO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
INSCRICAQ XAKIOOHKHIHKKN
080 YOOOORDOOKKXKX

cODIGO DO EVENTO DESCRIGAC DD EVENTO CODIGO DO BVENTO DESCRIGAQ DO EVENTO

YOOKXKIKAKKK HOOKXXXXXXKHXK
XHCKXRXKKKXKXK B 004006600006

NOME EMPRESARI

AL
ANTONIO FERREIRA DA SHLVA DE VALENTE
LOGRADOURO {rua.ev, atc) NUMERGQ
RUA BRAZ DO AMARAL ) 55
COMPLEMENTO “BAIRRO/DISTRITO cEP 160 PO N
TERREO CENTRO 48.890-000 Iﬁg ga junta Comercial) |
MUNICIPIO uF PAIS CORREIC ELETRONICO (E-MAIL)

VALENTE |BA | BRASIL totinhacontabilidade@hotmail.com

VALOR DO CAPITAL - R$ T VALGR DO CAPITAL - (por cxtensol
15.000,00 QUINZE MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE DESCRICAQ DO OBJETO

ECONOMICA
ATIVIDADE DE CONTABILIDADE

{cnae)

Atividade Principal
8920601 .

Atividade secundirla

k HEXHOOK
XXXXXXX
XXX
XXXXXXX
XXXXAXXK

KXHXKXX

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJY TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE QUTRA UF ur YUSO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE ANTERIOR

27101/2010 300X xx | ok [y tem

GOVERNAMENTAL 3-ndo
SWHW % {
Lo petids TR AT // / ;//.(’/w 7

DATA DA ASSINA’ RA ASSINATURA DO -EMP SARIO

27101 /? // 52_/ L0t f/”b"b«(/ff'l S / —7 /

PARA USO EXCLUSIVO DA -3}39’0'1‘23. COMERC;AL

DEFERIDO. AUTENTICAGAO
PUBLIQUE-SE

///
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REPUBLICA FEDERATIVA Do BRASIL
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DO ESTADO DA BAHIA
CATEGORIA N° DO REGISTRO
TECNICO EM: CGN”FAB%UDADE BA-D15424/0-9

NASCIMENTO . NACIONALIDADE NATURALIDADE
10/04/1962" .~ “BRASILEIRA - - VALENTE - BA

PIPLOMACAD” L CpF RG

260121960 T 049.179.365:00 826808 SSP-8A -
TITULO o HTULO EXPEDIDO {OU'DECL. DE PROVISJONADO)
TECNICO Bl CONTABILIDADE LCENTRO EDUCACIONAL C.ROBERVAL RAMOS

Esta carteira.tem 6 publica come documento desidentidade nos
tetmos do-arl; 18-do Decre(o~Les N%°9.295/46,¢/c art. 12
Cdaleln” 8:208/75.

L
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Prefeitura Municipal de Valente
PRACA GETULIO VARGAS, 01 PMV

Centro - VALENTE - BA  CEP: 48890-000
CNPJ: 13.845.896/0001-51

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 000245/2021.E

Nome/Raz3o Social: ANTONIO FERREIRA DA SILVA DE VALENTE

Nome Fantasia: TOTINHA CONTABILIDADE
Inscrigdo Municipal: 00066/2009 CPF/CNPJ: 11.548.796/0001-38
Endereco: RUA BRAZ DO AMARAL, 55

CENTRO VALENTE -BA CEP: 48890-000

>

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Esta certiddo foi emitida em 07/05/2021 com base no Caédigo Tributario Municipal.

Certiddo vélida ate: 05/08/2021

Esta certiddo abrange somente a Inscrigéo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certid&o: 5600005814890000006609090000245202105074

Certid&o emitida eletronicamente via internet. A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletronico:
https://valente.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

impresso em 16/07/2021 as 14:20:26


https://valente.saatri.com.br

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidado N°: 20212874019

RAZAQ SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)D

; INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

11.548.796/0001-38

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

- Emitida em 16/07/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

u emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cart&o original de inscrig&o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

i i GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/07/2021 14:25
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16/07/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANTONIO FERREIRA DA SILVA DE VALENTE
CNPJ: 11.548.796/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:24 do dia 16/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/01/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 46CB.8AD3.34FB.005A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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16/07/2021

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.548.796/0001-38
Razdo Social:ANTONIO FERREIRA DA SILVA DE VALENTE
Endereco:  RUA BRAZ DO AMARAL / CENTRO / VALENTE / BA / 48890-000

A Caixa Econ®mica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/04/2021 a 13/08/2021

Certificagdo NUmero: 2021041602381991524257
Informacdo obtida em 16/07/2021 14:28:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

sTaty
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIO FERREIRA DA SILVA DE VALENTE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.548.796/0001-38

Certiddo n°: 22065375/2021

Expedigdo: 16/07/2021, as 14:29:39

Validade: 11/01/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ANTONIO FERREIRA DA SILVA DE VALENTE (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.548.796/0001~-38, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados atée 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuiltamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.


http://www.tst.jus.br
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cial Consultoria W
e Sistemas

eSo

A Prefeitura Municipal de SANTALUZ-Ba.
Prezados,

Esta proposta tem por objetivo prestagdo de servigos de consultoria referente a folha de
pagamento ¢ RH contemplando:

v Elaborag¢io da Folha de Pagamento (Mensal).
v Enviar todas as obrigagdes pertinentes (Gfip — Caged — Rais — Dirf - E-Social).

Validade (Planilha de precos).

A presente planilha de precos tem validade de 60 (Sessenta) dias, depois dos quais a
eSocial Consultoria e Sistemas Ltda pode modificar quaisquer termos e condigdes aqui
estipuladas.

ltem | Descricao Valor Total
01 Consultoria folha de pagamento e RH R$ 34.210,00
Trinta e quatro mil duzentos e dezreais (R$ 34.210,00)

Atenciosamente,

eSocial Consultoria e Sistemas Ltda
16 de Julho de 2021.

Salvador Shopping Business — Alameda Salvador, 1057, Sala 912 Caminho das arvores,
Salvador — BA, CEP: 41820-790.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
25.079.741/0001-30
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO g’_ﬁagfzgi%"wm
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ESOCIAL CONSULTORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESOCIAL CONSULTORIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consuitoria em gestéo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

ADRIANO@ESOCIALCONSULTORIA.COM

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AL SALVADOR 1057 SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
AMERICA SALA 911 E 912

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(71) 3106-5800/ (71) 8158-3631

dedededede

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
27/06/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedededede ek

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededehded Ik
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Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
ESOCIAL CONSULTORIA LTDA

. o . o awa 00 LA
Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social: N T P
T e w2t L i..
a fBom W hid

4

ADRIANO FERNANDES AZEVEDO nacionalidade basiléira, “nascido’ em 19/01/1987,
casado em comunhdio parcial de bens, analista de sistemas, CPF/MF n® 024.944.065-28,
Carteira Nacional de Habilitagdo n® 05492462165, drgio expedidor Detran - BA, residente e
domiciliado na Rua Professor Aloisio de Carvalho Filho, 494, Apt. 302, Conj. Flaviano
Guimaraes, Engenho Velho de Brotas, Salvador/BA, CEP 40.243-620, Brasil.

ELISANDRA ROSA DE SOUZA FERNANDES nacionalidade brasileira. nascida ¢m
24/04/1984, casada em comunhfio parcial de bens. técnica de enfermagem. CPEME n”
033.688.145-24, Carteira de ldentidade n® 1268662798, orgdo expedidor Sccretaria de
Seguranga Pliblica - BA, residente e domiciliada na Rua Professor Aloisio de Carvatho Filho.
494, Apt. 302, Conj. Flaviano Guimaraes, Engenho Velho de Brotas, Salvador/BA, CEP
40.243-620, Brasil.

Resolvem constituir uma sociedade limitada mediante as seguintes clausulas.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A socicdade gira sob o nome empresarial ESOCIAL
CONSULTORIA LTDA e nome fantasia ESOCIAL CONSULTORIA.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede: ALAMEDA SALVADOR, 1057,
SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE AMERICA. SALA 911 E 912. CAMINHO
DAS ARVORES. SALVADOR/BA. CEP 41.820-790.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou techar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragdo contratual, desde que aprovado pelos volos

correspondentes dos socios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art.
1.076 da Lei n° 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais}):
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento
e seu prazo de duragfio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA: O capital social subscrito serd de R$ 3.000,00 (trés mil reais) dividido
em 3.000 (trés mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente
integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

Req: 8160000048484 DBE:
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
ESOCIAL CONSULTORIA LTDA

Paragrafo Unico: O capital social Tica assim distribuido entre o 0G0y 1°° AP
e o B U 4 % o L k4
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ADRIANO FERNANDES AZEVEDO, com 2.850 (duas mil ‘ilocentasse chacuenta) qaotas.
perfazendo um total de RS 2.850,00 (dois mil oitocentos ¢ cinquenta reais) integralizado,
ELISANDRA ROSA DE SOUZA FERNANDES, com 150 (cento ¢ cinquenta) quotas,
perfazendo um total de RS 150,00 (cento e cinquenta reais) integralizado;

CLAUSULA SETIMA. As quotas sa0 indivisiveis e niio poderdo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) socio(s), a quem fica assegurado, em igualdade
de condi¢des e prego direito de preferéncia para sua aquisi¢lio, se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteracdo contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada socio & restrita ao valor de suas quolas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

DA ADMINISTRACAQ

CLAUSULA NONA. A administracio da  sociedade cabera soladamente a0 sovio
ADRIANO FERNANDES AZEVEDO com os poderes € atribuicdes de representagdo ativa ¢
passiva na sociedade, judicial ¢ extrajudicialmente, podendo  praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou
agsumir obrigagdes seja em favor de gualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagao do(s) outro(s) socio(s).

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, ©
administrador prestard contas justificadas de sua administracio, procedendo a elaboracdo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sOcios,
na propor¢io de suas quotas, 0s lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagdo dos sacios a distribuigio de lueros poderd ser em quakguer periode do
ano a partir de resultado do periodo apurado.

§ 2° A distribuigdo dos lucros poderd ndo obedecer a participagao do socio desde que
aprovada pelos socios cotistas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os socios deliberarfio sobre as contas e designardo administrador(es), quando for ©
Caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuara sua atividade com 0S herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), O valor de seus haveres serd apurado e

liquidado com base na situacio patrimonial da sociedade, a data da resolugao. verificada em
balango especialmente fevantado.

Req: $1600000484814 DBE!
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
ESOCIAL CONSULTORIA LTDA

Paragrafo Gnico. O mesmo procedimento sera adotado em
se resolva em relagiio a seu soco. v os
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DA DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O Administrador de

clara, sob as penas da lei, que nao
estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagdio criminal, ou por se encontrar sob os cfeitos dela, a pena que vede,
femporariamente, 0 acesso a Cargos publicos, ou por crime {

~

ainda que
alimentar, de prevaricagiio, peita
ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popu

lar, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de consumo, fé publica
ou propriedade.

PRO LABORE
*"’“u CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os sécios poderdo de comunl acordo, se assim
entenderem, fixar uma retirada mensal, a titulo de "pro-labore”, observadas as disposigdes
regulamentares pertinentes, ou poderdo optar por ndo fazer retirada como pré-labore.
DOS CASOS OMISSOS
CLAUSULA DECIMA QUINTA. Os

Casos OMIssOs NO presente conrato serdo resolvidos
pelo consenso dos sécios, com observancia da Lei n® 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA., Fica eleito o foro de Salvador/
cumprimento dos direitos ¢ obrig

/BA para 0 exercicio ¢ 0
agdes resultantes deste contrato.
E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento.

Salvador/BA, 8 de junho de 2016.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE ESOCIAL CONSULTORIA LTDA
CNPJ n® 25.079.741/0001-30

ADRIANO FERNANDES AZEVEDO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 19/01/1987,
CASADO em Comunhio Parcial de Bens, Analista de Sistemas, CPF n° 024.944.065-28, Carteira De
Identidade n°® 05492462165, 6rgio. expedidor departamento estadual de trinsito - BA, residente ¢
Domiciliado(a) no(a) Rua Professor Aloisio de Carvalho Filho, 494, APT 302, Conj. Flaviano Guimaraes,
engenho velho de brotas, Salvador - BA, cep 40243620, Brasil.

ELISANDRA ROSA DE SOUZA FERNANDES, Nacionalidade Brasileira, nascida Em 24/04/1984,
casada em comunhio parcial de bens, Técnica de Enfermagem, CPF N° 033.688.145-24, Carteira de
Identidade N° 1268662798, Orgido expedidor Secretaria de Seguranca Publica - BA, Residente E
Domiciliado(A) no(A) Rua Professor Aloisio De Carvalho Filho, 494, Apt 302,
Conj Flaviano Guimaraes, Engenho Velho de Brotas, Salvador - BA, CEP 40243620, Brasil.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial ESOCIAL CONSULTORIA LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29204318976, com sede Alameda Salvador Sala 911 € 912, 1057, #salvador Shopping Business
Torre América, Caminho das Arvores Salvador, BA, CEP 41820790, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 25.079.741/0001-30, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condig¢des
estabelecidas nas clausulas seguintes:

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial ESOCIAL CONSULTORIA
LTDA, girara, a partir desta data, sob o nome empresarial ESOCIAL CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: Treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial, preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo,
desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, desenvolvimento e licenciamento de
programas de computador customizéveis, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
nio-customizaveis, consultoria em tecnologia da informag8io, atividades de consultoria em gestéo
empresarial, exceto consultoria técnica especifica, servigos de cartografia, topografia e geodésia,
atividades de apoio a4 educagdo, exceto caixas escolares, atividades de apoio a gestdo de satde, portais e
provedores de contetdo informagdo na internet e suporte técnico e manutengdo em tecnologia da
informacgao.

CNAE FISCAL

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8550-3/02 - atividades de apoio a educag¢fo, exceto caixas escolares

8219-9/99 - preparacio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

7119-7/01 - servicos de cartografia, topografia e geodésia

Req: 81100000971810 Pagina 1

Junta Comercial do Estado da Bahia 23/07/2021
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE ESOCIAL CONSULTORIA LTDA
CNPJ n° 25.079.741/0001-30

6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

6319-4/00 - portais, provedores de conteiido e outros servigos de informacio na internet
6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo e outros servigcos em tecnologia da informacéo
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagéo

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
8660-7/00 - atividades de apoio a gestdo de saiude
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), em moeda corrente nacional, representado por 30.000 (trinta mil) quotas de capital, no
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, cuja aumento é totalmente subscrito e integralizado, neste
ato, pelos sécios. Em decorréncia do aumento do capital social por motivo de VIABILIZAR A
REALIZACAO DE NOVOS PROJETOS, este fica assim distribuido:

ADRIANO FERNANDES AZEVEDO, com 28.500 (vinte e oito mil e quinhentos) quotas, perfazendo
um total de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais) integralizado.

ELISANDRA ROSA DE SOUZA FERNANDES, com 1.500 (um mil e quinhentos) quotas, perfazendo
um total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) integralizado.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Soécio(a)
ADRIANO FERNANDES AZEVEDO , ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) ELISANDRA ROSA DE
SOUZA FERNANDES com os poderes e atribuigdes de representacéo ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo estd impedido de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenac¢io criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevarica¢éo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé piblica ou propriedade.

CUANYNYTT ¥7008 AT ¥SOW WIANVSTTH-#7ZCHTRRACEN I NATARZY SHANYNATA ONVTHIV-R7CANERARZ0

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢des resultantes do
contrato social permanece em Salvador-BA.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE ESOCIAL CONSULTORIA LTDA
CNPJ n°® 25.079.741/0001-30

CLAUSULA SETIMA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragao continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Salvador - BA, 14 de julho de 2021.
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ADRIANO FERNANDES AZEVEDO

ELISANDRA ROSA DE SOUZA FERNANDES
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA ESOCIAL CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA

PROTOCOLO 218442378 - 19/07/2021

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 022 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
MATRIZ

IRE 29204318976
{CNPJ 25.079.741/0001-30
ICERTIFICO O REGISTRO EM 23/07/2021 ;
}PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98093526 DE 23/07/2021 DATA AUTENTICAGAQ 23/07/2021 ‘
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REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITA

T CpF: 02494406528 - ADRIANO FERNANDES AZEVEDO |

| Gpf-03368814524 - ELISANDRA'ROSA DE SOUZA FERNANDES. |

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral
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por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral Pitdi oV


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

12/05/2021 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagéo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢io Municipal: 568.863/001-04
CNPJ: 25.079.741/0001-30

u Contribuinte: ESOCIAL CONSULTORIA LTDA - ME
Enderego: Alameda Salvador, N° 1057
SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE AMERICA SALA 911 E 912
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-790

Certifico que a inscrigdo acima estd em situacdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 19:33:55 horas do dia 12/05/2021.
Valida até dia 08/11/2021.

Cédigo de controle da certiddo: D555.76B5.0ABF.C307.B6A3.3449.2A13.839D

"

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cOdigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

1M


http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br
https://servicos/web.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/07/2021 10:08

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20212857393

RAZAQ SOCIAL

XXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXXXXXXXX)

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

25.079.741/0001-30

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos guanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/07/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO htip://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESOCIAL CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 25.079.741/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:15:48 do dia 17/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/10/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 9D6E.ADC2.4CE7.FB71

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

o
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http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESOCIAL CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 25.079.741/0001-30

Certidd&o n®: 15476357/2021

Expedicdo: 12/05/2021, as 19:55:45

vValidade: 07/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue ESOCIAL CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 25.079.741/0001-30, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o0s dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.

faYa W ™
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http://www.tst.jus.br

5/12/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 25.079.741/0001-30

Razio Social: ESOCIAL CONSULTORIA LTDA ME
p Enderego: AL SALVADOR 1057 SALA 911 E 912 / CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR / BA /
. 41820-790

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacio regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/04/2021 a 21/08/2021

Certificacdo Numero: 2021042400503737397503
Informagdo obtida em 12/05/2021 19:49:22

:‘ ~
"~ A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.qov.br/consuItacrf/paqes/lista Empregadores.jsf

1/1
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COASSESSORIA CONSULTORIA

4 CNPJ: 41.268. 661/0001-80 - Ema|l mironssi va@hotmallcom

A

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BAHIA
REF. PROCESSO DE CONTRATAGCAO.

REF.: PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE PESSOAL, , E-
SOCIAL, ELABORAGAO DE GFIP, DIRF, RAIS E MONTAGEM DE FOLHAS DE
PAGAMENTO DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL.

A MS ASSESSORIA E_ CONSULTORIA — MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO uma

empresa de prestagéo de servigos técnicos especializados em gestdo de Recursos Humanos

voltados ao mercado de administragdo publica municipal, atua na AREA, oferecendo servicos
de qualidade a municipios no Estado da Bahia.

Apresenta a propoésito, oferecer aos seus parceiros um servigo de qualidade visando a
adequagdo na implantacao e registro no setor de Pessoal — dando énfase a avaliagao e
desenvolvimento da gestao de pessoal da Prefeitura Municipal de Santaluz-Ba.

A Gestéo Publica evoluiu, e nos dias atuais ndo € a mesma de anos anteriores, com o
advento da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal, administrar um orgdo publico requer
profundo conhecimento sobre a matéria, e em especial com relagdo a funcionalidade dos

setores envolvidos diretamente atendendo a Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional
634/2013.

A empresa MS_ASSESSORIA E CONSULTORIA — MIRON SIMOES DA SILVA

ARAUJO pretende desenvolver uma assessoria no Setor de Recursos Humanos onde os

trabalhos sero conduzidos dentro dos preceitos técnicos e respeitando as Leis Trabalhistas,

obedecendo os prazos das obrigacdes mensais e anuais

Isto significa atender e dar abrangéncia e total independéncia, imparcialidade, zelo na

ﬂ L, i I qu_: ‘t
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Rua Duque de(a><|as 109 Centro CEP: 48. 890 OOO Valente BA Cel (/5\ 9813;2 4 Pagina 1

execucao dos trabalhos e sigilo sobre as informacgdes obtidas.




ASSESSORIA £ CONSULTORIA

CNPJ: 41.268.661/0001-80 - Email: mlronssﬂva@hotmaﬂcom

Estratégias a serem desenvolvidas Orientagdo aos servidores da Prefeitura Municipal
encarregados da Gestéo de Pessoas(RH) , objetivando a uniformizagdo de procedimentos e
com isso, facilitar a tarefa ardua do setor de Recursos Humanos em cumprir os prazos Legais
junto aos érgéos fiscalizadores;

Aperfeicoamento permanente do capital humano que lida com a Gestéo de Pessoas
deste municipio de modo a manter a equipe em sintonia com as mudancas emanadas dos
6rgaos fiscalizadores.

Atividades propostas na prestagdo dos servigos:

Elaboracéo da folha de pagamento mensal:
Envio obrigacbes acessdrias periddicas: Gfip - Caged - Rais — Dirf - e-Social

PROPOSTA DE PREGO DOS SERVICOS
A nossa proposta baseia-se nos pregos praticados no Mercado, com o seguinte valor:
R$ 32.340,00 (Trinta e dois mil trezentos e quarenta reais) .

O prego proposto estd incluso todos gastos com Deslocamento e alimentacéo,

previdenciarios e tributarios.

Valente — Bahia, 19 de juiho de 2021.

MS ASSESS E CONSULAORIA

CNPJ 41.268.661/0001-80

Rua Duque de Caxias, 109 — Centro — CEP: 48.890-000 - Valente-BA ~ Cel: (75) 98132-4111 Pagina 2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e ok NSCRIGRG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAGO | 0¥ 6& AGERToRA
41.268.661 - 1 2

M1A 112_ Rsl ZGG /0001-80 CADASTRAL 8/03/2021
NOME EMPRESARIAL

MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME OE FANTASIA) PORTE
MS ASSESSORIA E CONSULTORIA ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6.01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

e
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA ™
L 213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO .. NUMERO COMPLEMENTO

R DUQUE DE CAXIAS : 109 delkdrck

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.890-000 ‘ CENTRO VALENTE BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
TOTINHACONTABILIDADE@HOTMAIL.COM (75) 8132-4111

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededede e

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA , 18/03/2021

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

e desk e dedeiedeqieiode

Aprovado pela instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 05/07/2021 as 1 0:29:34 (data e hora de Brasilia). Pégina: 1/1


mailto:TOTINHACONTABILIDADE@HOTIVIAIL.CQM
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JUCE B Este documento pode ser verificado em http:/lregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

INSCRICAO DE EMPRESARIO
MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO

4

MIRON SIMOES DA SILVA ARAUIJO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
06/07/1973, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF
n° 675.303.975-91, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 667738304, Orgho expedidor
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a)

RUA OLEGARIO LOPES, 343, DIONISIO MOTA, VALENTE, BA, CEP 48890000,
BRASIL,

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresério Individual adotara como nome empresarial a seguinte
firma MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO.

DO CAPITAL

Clausula Segunda — O capital é de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) totalmente subscrito
¢ integralizado, neste ato, da seguinte forma: 20.000,00 (vinte mil reais) em moeda
corrente do pafs.

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresario Individual tera sua sede no seguinte enderego: RUA
DUQUE DE CAXIAS, 109, CENTRO, VALENTE, BA, CEP 48.890-000.

DO OBJETO

Clausula Quarta - O Empresario Individual ter4 por objeto o exercicio das seguintes
atividades econbmicas:

ATIVIDADE DE CONTABILIDADE, PREPARACAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIV: OS, SERVICOS
COMBINADO DE ESCRITORIO CONTABILIDADE E PREPARACAO DE FOLHA
DE PAGAMENTO, ATIVIDADES DE ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANGOS..

Pardgrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera (#o) exercida(s)
a(s) atividade(s) de ATIVIDADE DE CONTAEBILIDADE, PREPARACAO DE
DOCUMENTOQOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVOS, SERVICOS COMBINADO DE ESCRITORIO
CONTABILIDADE E PREPARACAO DE FOLHA DE PAGAMENTO,
ATIVIDADES DE ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS

ATIVIDADE ECONOMICA

X Mot disr g Ay A

81100000376670

Certifico o Registro sob o n® 98053822 em 18/03/2021
Protocolo 219393125 de 18/03/2021
Nome da empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO NIRE 29105635400

Chancela 270868488688314
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 1 8/03/2021
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral


httP://re9inJUCeb'ba'90V'br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO-asPx

INSCRICAO DE EMPRESARIO
MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO

6920-6/01 - atividades de contabilidade.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica.

8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo.

8219-9/99 - preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio
administrativo ndo especificados anteriormente.

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO

Cléusula Quinta - O empresério declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas
todas as informagSes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do
Cédigo Penal, nfio estar impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir outro
registro como Empresario Individual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Sexta ~ O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se
enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

VALENTE BAHIA, 16 de margo de 2021.

81100000376670

Certifico o Registro sob o n° 98053822 em 18/03/2021
4’ Protocolo 219393125 de 18/03/2021
o Nome da empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO NIRE 29105635400
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 270868488688314
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/03/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO
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JUCEE 219393125
L

Junts Comincial 99 Estide:

TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO
PROTOCOLO 219393125 - 18/03/2021
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO
MATRIZ

INIRE 29105635400
[CNPJ 41.268.661/0001-80
CERTIFICO O REGISTRO EM 18/03/2021

1 ) PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105635400 DE 18/03/2021 DATA A N A0 ]8/03/2021
o/ q RN A Y

b .

R SEVENTOR /o "
St \:\‘*f\ k. s

ﬁs - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTIIS@ 822
[ ——

BRASIE,

e W Capl_ M6 deoRawys

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretéaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o n° 98053822 em 18/03/2021
A", Protocolo 219393125 de 18/03/2021
Car Nome da empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO NIRE 29105635400

JUCE B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 270868488688314

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/03/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

18/03/2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
Secretaria de Administragdo e Fazenda

PRAGA GETULIO VARGAS, 01 PMV - CENTRO

VALENTE - BA . CEP: 48890-000

FONE(S): (75) 32632221 CNPJ/MF: 13.845.896/0001-51

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

N° 000196/2021

Nome/Razéo Social: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO

Nome Fantasia: MS ASSESSORIA E CONSULTARIA
Cadigo Contribuinte: 66727 CPF/CNPJ: 41.268.661/0001-80
Endereco: RUA DUQUE DE CAXIAS, 109

CENTRO VALENTE - BA - CEP: 48890-000

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CODIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO
CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO SOMENTE DEBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITO
DA FAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS
POSTERIORMENTE.

Data de Emissao: 05/07/2021
Validade. 90 NOVENTADIAS****************************************************1)
Esta certiddo abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observagges:

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Caodigo de controle da certiddo: 2300067218

EmissorlGOR

Ateng&o: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20212702364

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXXXXXXXXXKXS

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

41.268.661/0001-80

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/07/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/lwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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http://www.sefaz.ba.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO
CNPJ: 41.268.661/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitag8o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:09:33 do dia 05/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/01/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 3BCA.6D57.5D0B.EC49

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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05/07/2021

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  41.268.661/0001-80
Razdo Social:MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO
Endereco: R DUQUE DE CAXIAS 109 / CENTRO / VALENTE / BA / 48890-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:27/04/2021 a 24/08/2021

Certificacdo Nimero: 2021042701083033976894
Informacdo obtida em 05/07/2021 10:33:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICI/
JUSTICA DO TRJ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.268.661/0001-80

Certid&o n®°: 21024319/2021

Expedigdo: 05/07/2021, &as 11:13:49

Validade: 31/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gque MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{(a) no CNPJ sob o n°® 41.268.661/0001-80, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honcoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

N . i
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

TERMO DE REFERENCIA
Orgéo responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1.1. Contratagédo de empresa para prestagéo de servigos técnicos especializados na area
de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz.

u 2 - JUSTIFICATIVA:

2.1. A justificativa para referida contratagdo decorre da importancia do suporte técnico ao
setor de RH da Prefeitura Municipal de Santaluz, assegurando o correto procedimento na
elaboragdo e montagem de folhas de pagamento dos servidores municipais, visando
atender as necessidades da Secretaria de Administragéo.
2.2. A definigdo do quantitativo foi com parametro nos anos anteriores.
2.3. Diante das justificativas apresentadas faz-se necessario a contratagdo de empresa

por Dispensa de Licitagao, nos termos exigidos no inciso Il do art. 75, da Lei 14.133/2021.

3.1. O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021 (Nova
Lei de Licitagbes, especificadamente em seu artigo 75, inciso Il).

u3.2. O procedimento observado obedece ao disposto no artigo 72, incisos | a VHI, bem
como o Decreto Municipal N° 431/2021

3.3. Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipéteses de
contratagdo direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a
realizagdo do certame levaréd a melhor forma de contratagdo pela Administracdo ou que,
pelo menos, a sujeicdo do negécio ao procedimento formal e burocrético previsto pelo
estatuto nédo serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipétese especifica.”

3.4. Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: “Nem
sempre, ¢ verdade, a licitacdo leva uma contratagdo mais vantajosa. Ndo pode ocorrer, em
virtude da realizagdo do procedimento licitatério, é o sacrificio de outros valores e principios
consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

OO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

3.5. No presente caso, a dispensa de licitagdo torna-se mais viavel ao procedimento
licitatorio, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado
nenhuma das premissas basicas de um procedimento licitatério, como a busca pelo melhor
atendimento a finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade,
moralidade, publicidade dentre outros;

3.6. A contratagéo, via dispensa de licitagdo, em razdo do montante total e da apresentacéo
da proposta mais vantajosa, torna-se menos custosa economicamente e pragmaticamente
do que a realizagdo do processo licitatério, além de tornar mais célere e eficiente a
contratagdo, que visa & consecugéo do interesse publico.

4.1. No que diz respeito a RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR, em atendimento ao
que preconiza o artigo 72, VI da Lei 14.133/2021 e o artigo 24 do Decreto Municipal
431/2021 justifica-se por se tratar de empresa na area do objeto de pretensdo contratual,
que preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria, além de ter
ofertado a proposta mais vantajosa para a administragéo;

5.1. No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PREGOS, em atendimento ao que preconiza
o artigo 72, VIl da Lei 14.133/2021 e o artigo 11 do Decreto Municipal 431/2021, foi
realizado pesquisa de mercado, tendo sido apresentada 3 (trés) cotagdes de precos, junto
ao processo, tendo a empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO, apresentado a melhor
proposta para a administragao publica;

5.2. Sendo assim, declara-se que o prego particado para a presente contratagdo é
compativel com o mercado, sendo considerado justo para esta Administracéo.

6.1. O servigo contratado sera realizado por execucao indireta.

6.2. A execugéo do objeto seguira a seguinte dinamica:

a) Localidade (onde os servigos serdo prestados): Na sede, no setor de RH
b) Dias e horarios da prestagdo do servigo: 08h00 as 17h:00

C) Periodicidade dos servigos: Diario
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6.3. A CONTRATADA deverd executar o servigo utilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execugdo dos servigos a serem prestados.

O valor estimado da contratagédo é de R$ 32. 340,00 (trinta e dois mil e trezentos e quarenta reais)

8.1. A descricdo da solugdo como um todo, abrange a Contratagcdo de empresa para
prestagéo de servicos técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo
de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da
Prefeitura Municipal de Santaluz.

8.2. A contratacdo em tela visa dar continuidade aos servigos acessérios que dao
sustentabilidade a otimizagdo e adequacédo das atividades da administragéo publica, em
suas atribuigoes finalisticas.

8.3. Os servigos deverdo ser executados com zelo e destreza, e de acordo com as
descrigbes, detalhamento e especificagbes contidas nesse Termo de Referéncia, nao
eximindo a empresa da responsabilidade da execucgdo de outras atividades atinentes ao
objeto, a qualquer tempo e a critério da Administragao.

9.1. Para que o objeto da contratagdo seja atendido, € necessario o atendimento de
alguns requisitos minimos necessarios, dentre eles os de qualidade e capacidade de
execugao pelo contratado, nos termos do artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.

9.2. Sera exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos referente a
habilitagdo juridica (premissa do artigo 66) , habilitagdo técnica (rol do artigo 67),
habilitagdo fiscal, social e trabalhista (artigo 68) habilitagdo econdémico-financeira (rol
do artigo 69), todos da mesma legislagado (Lei Federal 14.133/2021).

9.3. Sendo assim, os documentos exigidos ser&o: aon i
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1. Contrato social da empresa (todas as alteragGes ou Ultima consolidagao);

1. Documento de Identificagdo dos sécios da empresa;

2. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

3. Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal

4. Regularidade perante a Fazenda Municipal;

5. Regularidade perante a Fazenda Estadual;

6. Regularidade perante a Fazenda Federal;

7. Regularidade perante a Caixa Econdmica Federal;

8. Regularidade perante a Justiga do Trabalho;

9. Atestado de capacidade técnica profissional e/ou operacional;

10. Alvara de localizag¢ao e funcionamento;

11.Balango Patrimonial;

12.Declaragdo de cumprimento ao disposto no Inciso XXXIIl do artigo 7° da Constituigao
Federal;

13.Declaragdo de que tomou conhecimento de todas as condigbes para a execugdo dos
servigos, como locais, horarios entre outros;

14.Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com
deficiéncia e para reabilitado com a previdéncia social previstas em lei, se for o caso.

10.1. A fiscalizagdo da contratagdo, decorrente desta dispensa de licitagdo, sera
acompanhada e fiscalizada por servidor da Administragdo, especialmente designados, nos
termos do artigo 117 da Lei Federal 14.133/2021.

10.2. A contratante devera indiciar um responsavel legal, através de documento
encaminhado para o e-mail licitacoespmsantaluz2021@gmail.com ou protocolado
pessoalmente no setor de licitagbes e contratos deste municipio, indicando os respectivos
contatos (e-mail, celular e Whatsapp), com poderes para representa-lo perante essa
municipalidade na execugéo do contrato decorrete da dispensa de licitagdo objeto deste
termo de referéncia.

11.1. O recebimento do objeto do contrato, decorrente da referida dispensa de licitagdo, se
dara:
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a) provisoriamente, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagdo, mediante
termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico;

b) definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente,
mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias contratuais;

11.2. O pagamento ser4 realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a
partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito
em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado, respeitada a ordem
cronoldgica prevista no artigo 142 e seus incisos da Lei Federal 14.133/21.

11.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o
orgéo contratante atestar a execug&o do objeto do contrato.

11.4. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao
da regularidade fiscal, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documentacéao
mencionada no art. 68 da Lei Federal 14.133/2021.

12.1. Os custos com a presente contratagdo correrdo por conta da seguinte dotacao
orgamentaria:

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragio

UNIDADE: 23.01

PROJETO ATIVIDADE: 2.205
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00

13.1. A selegdo do prestador de servigo foi baseada com base nos requisitos previstos
neste termo de referéncia, atrelado a proposta mais vantajosa apresentada pela empresa
MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO, inscrita no CNPJ sob o n° 41.268.661/0001-80, conforme
documentos acostados aos autos do processo.

13.2. A empresa contratada é notéria em sua area de especializagdo, tendo cumprido
todos os requisitos de habilitagdo exigidos, especialmente a habilitagdo juridica,
regularidade fiscal e trabalhista, qualificacdo econémico-financeira e qualificagdo técnica.
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O prazo de vigéncia do contrato é fixado a partir da data da sua assinatura e tera duragéo
até 31 de dezembro de 2021.

15.1. A CONTRATADA obriga-se a:

15.1.1. executar os servigos conforme especificagcbes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com os recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;
15.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, os servigcos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecbes
resultantes da execugéo ou dos materiais empregados, a critério da Administracgéo;

15.1.3. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

15.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

15.1.6. apresentar & CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos
empregados que adentrardo o 6rgdo para a execugdo do servigo, 0os quais devem estar
devidamente identificados por meio de cracha;

15.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislagdo especifica;

16.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagdes da
Administragao, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

; 15.1.9. relatar & Prefeitura toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestacédo dos servigos;

15.1.10. nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

15.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacéo exigidas na contratagao;
156.1.12. nédo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada,
exceto nas condi¢gbes se previamente autorizadas pela Administragéo;

15.2. Os servigos serdo executados pela CONTRATADA na forma descrita no Termo de
Referéncia.

15.3. Os termos indicados na proposta vinculam a referida contraracéo;
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16.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

16.1.1 Proporcionar todas as condigbes para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servigcos de acordo com as determinagdes do Contrato e do Termo de Referéncia;
16.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagGes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as cldusulas contratuais e os termos de sua proposta;

16.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor
especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia,
més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;
16.1.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicbes no
) curso da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corregao;

16.1.5. Pagar 8 CONTRATADA o valor resultante da prestagéo do servigo, na forma do
contrato;

17.1. O Municipio de Santaluz reserva-se no direito de impugnar os servigos prestados, se
esses n&o estiverem de acordo com as especificagbes contidas neste Termo de
referéncia.

17.2. Os casos omissos serdo resolvidos com base nos dispositivos contantes na Lei
Federal 14.133/2021 e no Decreto Municipal 431/2021.

17.3. Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz como Unico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

Santaluz - BA, em 20 de julho de 2021

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
' Secretario Municipal de Administragédo

Marcos Adriang Otiveira
s-umud' Arago
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Santaluz - BA, 20 de julho de 2021.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

REFERENCIA: Documento de formalizacio de demanda

Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados
na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragéo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz.

A justificativa para referida contratagdo decorre da importincia do suporte técnico ao
setor de RH da Prefeitura Municipal de Santaluz, assegurando o correto procedimento
na elaboragcédo e montagem de folhas de pagamento dos servidores municipais,
visando atender as necessidades da Secretaria de Administragao.

Desse modo, solicita-se a contratagdo da MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO,
inscrita no CNPJ n° 41.268.661/0001-80, no valor total de R$ 32.340,00 (trinta e dois mil
e trezentos e quarenta reais).

Em razdo do montante ser inferior ao estabelecido no artigo 75, Il da Lei Federal
14.133/2021, indicamos que a contratagdo ocorra por dispensa de licitagéo.

Em anexo a esse documento seguem:

» Estimativa de despesa, obtido através de 03 (trés) cotagdes pelo departamento de
compras, na forma estabelecida no artigo 23 da Lei federal 14.133/2021;

e Documentagéo que comprova que a empresa que apresentou o menor valor
preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria a
contratagéo, nos termos do artigo 72, inciso V da Lei Federal 14.133/2021; e

e Termo de Referéncia.

Atenciosamente,
MARCOS ADRIANO‘TTE—“BLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAQI\O
Araso
Exmo. Sr.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
DD. Prefeito Municipal de Santaluz
Nesta.
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Santaluz - BA, 22 de julho de 2021.

Ao Sr. MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO

Em face de solicitagdo da pesquisa de pregos, para obtencédo de preco referencial
para futura contratagdo de empresa para prestagdo de servicos técnicos
especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragédo de GFIP, DIRF, RAIS e
montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz, encaminho, pelo presente, a pesquisa de pregos, relatério
final de valor (mapa comparativo) e a documentagdo necessaria para comprovar o
preenchimento dos requisitos de habilitagdo e qualificagcdo minimos, a fim de instruir
0 processo no tocante ao prego referencial.

O valor estimado para contratagdo é de R$ 32.340,00 (trinta e dois mil e trezentos
e quarenta reais)

Anexo, encontram-se 0s pregos extraidos por cotacao.

Encontro-me a disposi¢do para dirimir duvidas posteriores.

Atenciosamente,

/UMOA) De Mm Jes My
MAICON DA SILVA NASCIMENTO
Departamento De Compras
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Santaluz - BA, 22 de julho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DE AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA
CONTRATACAO

AIC: Comissao de Contratagéo |

REFERENCIA: Contratagdo de empresa para prestacido de servicos técnicos
especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboracdo de GFIP, DIRF, RAIS e
montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administracéo, no dia
21 de julho de 2021, solicitando a contratagdo de empresa para prestacdo de
servigos teécnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo de
GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de pagamento para atender as demandas
da Prefeitura Municipal de Santaluz, AUTORIZO ABERTURA DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO e encaminho ao setor de Licitagdes para demais providéncias
administrativas.

Ratifico a necessidade de encaminhamento do processo para o setor contabil,
visando & indicagdo dos recursos orgamentirios que correrio a despesa e
para o setor juridico para emissio de parecer acerca do atendimento dos
requisitos exigidos pela Lei Federal 14.133/2021.

Arisn\@thar\bJosa Janior
Prefeito Municipal de Santaluz
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Santaluz - BA, 22 de julho de 2021.

Da: Comissao de Contratagéo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informagdo sobre compatibilidade de previsdo de recursos orgamentarios
para contratagdo de empresa para prestagéo de servigos técnicos especializados na
area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de

folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura Municipal de
Santaluz.

Processo administrativo: 218/2021
Prezado Senhor,

Em estrita observancia ao art. 72, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021 solicitamos
do setor contabil a demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido, indicando os recursos
orcamentarios para contratacdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos
especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboracdo de GFIP, DIRF, RAIS e
montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz.

Caso exista previsdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no

valor de R$ 32.340,00 (trinta e dois mil e trezentos e quarenta reais).

Atenciosamente,

/XNGELA ARIA DOS REIS PINHO
Presidente da CCD
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PARECER CONTABIL

Santaluz- BA, 26 de julho de 2021.

Do: Setor de Contabilidade

Para: Comisséo de Contratagéo

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n° 218/2021

Senhor,

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a respeito da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios, informamos acerca da existéncia de dotacgao
orgamentaria para custear despesas relativas a contratagéo de empresa para prestacdo de
servigos técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragédo de GFIP, DIRF,
RAIS e montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura

Municipal de Santaluz, tenho a informa-lhe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratagdo e a mesma encontra-se

reservada;

b) A Dotagdo orgamentéria que correra tal despesa é:

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragéio
UNIDADE: 23.01

PROJETO ATIVIDADE: 2.205

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 00

Atenciosamente,

I .

.\W Contabi@_ey

Naiara da Cunha Carmo
Diretora de Depart. de Contabilidade
Decreto 026/2021
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: 218/2021
DISPENSA DE LICITAGAO: 135/2021

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTAGAO:
Em raz&o montante exiguo da prestag&o de servigo de R$ 32.340,00 (trinta e dois
mil e trezentos e quarenta mil reais), abaixo de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
limite estabelecido no artigo 75, inc. Il, da Lei Federal 14.133/2021, justifica-se a
contratacdo direta através de dispensa de licitagdo, uma vez que nado ha
obrigatoriedade de realizagédo de certame licitatério.

DA FORMALIZAGAO DA DEMANDA E AUTORIZAGCAO DE ABERTURA DE
PROCESSO: Em relagdo ao documento de formalizagdo de demanda e a
autorizacéo da autoridade competente para abertura de processo de contratacéo,
verifica-se as devidas formalizagdes encartadas nos autos do processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS: Foi
demonstrado, através de consulta ao setor contabil, a previsdo de recursos
orgamentarios para custear as despesas com o objeto desta dispensa de licitag&o.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em analise aos presentes autos,
observamos que foram realizadas pesquisas de precos junto a potenciais
fornecedores, tendo a empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO, CNPJ n°
41.268.661/0001-80 apresentado o menor preco global, bem como toda
documentagéo pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima, ou seja, documentos de habilitagdo juridica,
regularidade fiscal e trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal
14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA DOS PREGOS: Foram apresentadas junto a solicitagdo da
unidade requisitante nimero minimo de 03 (trés) cotagdes, com os itens e unidades

de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei
Federal 14.133/2021.

PARECER TECNICO DA COMISSAO DE CONTRATAGAO: Face ao atendimento
de todos os pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus incisos, entendemos
que ha presente o atendimento dos requisitos formais para a contratagdo. Sendo
assim, entendemos que n&o ha, impedimento de ordem legal para o acolhimento da
postulagédo da dispensa.

Santaluz - BA, 27 de julho de 2021.

N

Q/AA\NGELA MA\§I:A DOS REIS PINHO

Presidente da CCD
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O)

C)

DECRETO MUNICIPAL (N© 432/2021)

DECRETO MUNICIPAL Ne 432 DE 16 DE JUNHO DE 2021.

Arismario Barbosa Junior, Prefeito do Municipio de Santaluz-BA, no uso de suas
atribuigdes constitucionais e legais, altera o Decreto de N¢ 430 e:

Art. 12 - Alteragéo do Artigo 12 do DECRETO DE N® 430 que instituiu a Comissio
de Contratagdo Direta (CCD) que atuaria nos processos de Dispensa e

Inexigibilidade de licitacdo do municipio de Santaluz/BA, nos termos da legislacio
em vigor:

Art. 2° - A Comisséo de Contratagdo Direta (CCD) que atuard nos processos de
Dispensa e Inexigibilidade de licitag&o do municipio de Santaluz/BA, nos termos da
legislagdo em vigor, passara a ser composta pelos nomeados abaixo, da seguinte

forma:

1.
2.
3.

Art, 3¢

disposi¢des em contrario.

Santaluz-Bahia, 16 de junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAL uz

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

DISPOE SOBRE ERRATA NO DECRETO DE Ne
430 E ALTERA COMISSAO DE CONTRATACAO
DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTALUZ/BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DECRETA

ANGELA MARA DOS REIS PINHO, cargo de PRESIDENTE;
JACKSON DA SILVA AVELINO, cargo de MEMBRO;
MAICON DA SILVA NASCIMENTO, cargo de MEMBRO;

- Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se as
Dé-se ciéncia,

Publique-se,

Cumpra-se.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR

Prefeito Municipal

- CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL | E

IR I
http://pmsantaluzba.imprensaoficial.org/ [ RESRYRY

APRENSAOFICIAL.ORG -
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Santaluz- BA, 28 de julho 2021.

Da: Comissao de Contratagéo

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos técnicos
especializados na area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo de GFIP, DIRF, RAIS e
montagem de folhas de pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz.

Processo Administrativo: 218/2021

Em conformidade com Lei Federal 14.133/2021, precisamente em seu artigo 72,
inciso Ill, solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratacdo
através de dispensa de licitagdo, e que seja elaborado um parecer juridico para que
0 mesmo transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentagéo legal para esse processo de
dispensa de licitagao o artigo 75, Inciso Il da Lei Federal 14.133/2021

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitagdo de despesa
da Unidade requisitante, cotagdes, razéo da escolha do prestador dos servigos,
documentacgéo para habilitagéo juridica, fiscal e trabalhista, indicagdo de recursos
orcamentarios e minuta de contrato para devida apreciag3o.

Caso opine favoravelmente pela contratagdo favor encaminhar parecer juridico
favoravel para que a autoridade superior autorize a contratagdo e proceda com a
devida publicidade, nos termos do artigo 72, paragrafo Unico da Lei Federal
14.133/2021.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros
votos de estima e consideragéo.

Atrgciosamente,

ANGELWRIA DOS REIS PINHO
Presidente da CCD



http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N° 0XX/20XX

Termo de Contrato de prestacéo
de servigos que entre si fazem o
MUNICIPIO DE XXXXXX

Empresa XXXXXX

A Prefeitura  municipal de XXXXXXXX, com sede no(a)
..................................................... , na cidade de ..........cccooveevevrrinirnnnnnn.
/Estado ..., inscrito(a) no CNPJ sob 0 n® ......ccccoevvierieenennne , neste ato
representado pelo XXXXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXX, inscrito(@a) no CPF n°
.................... , portador(a) da Carteira de Identidade n°®
.................................... , doravante denominada CONTRATANTE, e a pessoa
juridica ........oooeeeiviiininen. , inscrita no CNPJ/MF sob o n® .oooovveveeeeeeeeeennnn, ,
com sede NO(A)  cooccceerreiieeeeeceee e , nha cidade de
...................................... /Estado ..., doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ........c........... , portador(a) da Carteira
de lIdentidade n° ................. , expedida pela (0) ............... , € CPF n°
........ eeeeeeeeennn, t€NAO em vista 0 que consta no Processo administrativo n®
0xx/20xx e em observancia as disposicbes da Lei n® 14.133, de 2021 e na
Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar
o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de licitagdo n°
xxx/20xx, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato a contratagdo de empresa para
prestacdo de servicos de XXXXXXXXXXXX, visando atender
Secretaria  Municipal de xxxxooxooxxx  do  municipio  de

1.2. A proposta encaminhada pela contratada encontra-se vinculada ao
presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de
/ / e encerramento em / /

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 — O valor do presente Termo de Contrato éde RS ............ (cormeernnaennn. )
3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais

IaFa TR
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incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessérios ao
cumprimento integral do objeto da contratagao;

3.3 - Os pregos sao fixos e irreajustaveis;

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentacéo
Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular
da Secretaria de Finangas para a devida aprovacéo.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de

XXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF n° XX XXX xxx/0001—xx sediada a X}Xoxxxxx, neste
Municipio.

3.6 - N&o seré efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagéo do valor
contratado mesmo que a requerimento do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

41 - A Dotagao orgamentana que correra tal despesa é: Categona
Econodmica 3000 - Despesas Correntes, Orgao XX XX — Secretaria Municipal
de XXXXxXX, Pro;eto/Atlwdade XXXX — xxxxxxxxxxxxxxx Valor R$ x.xxx,Xxx,
Fonte de Recurso — xx; Elemento d S8PESA XX XK. XX XX = XXIOOKXKXKX,
conforme disposto na Lei de meios vigente.

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES
5.1 - Eventuais alteragdes contratuais reger-se-&o pela disciplina do art. 124
da Lei n® 14.133 de 2021;

5.2 - A CONTRATADA ¢é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;

5.3 - As supressbes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderéo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZAGAO

6.1 - A fiscalizagéo da execugdo do objeto sera efetuada por Representante
designado pela Secretaria solicitante.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGCOES

7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prestagdo de servicos do objeto do presente
Contrato de acordo com o estipulado na Clausula Terceira deste
Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resuitantes do presente
Contrato, sera acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a
titulo de compensacdo financeira, aplicada desde o dia imediatamente
subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com estrita obediéncia & descrigdo constante no
orgamento e na planilha discriminativa;

A TAREE AR
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b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as
obrigagbGes assumidas e bem assim com as condigdes de habilitacao fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGCOES
ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugéo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio
podera aplicar a CONTRATADA muita de até 20% (vinte por cento) do valor
do contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei
14.133/21, inclusive responsabilizagdo civil e penal na forma da Legislagdo
especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia,
rescisdo de contrato, declaragdo de inidoneidade e suspensdo do direito de
licitar e contratar com o MUNICIPIO, que serdo aplicadas em funcdo da
natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores
suficientes ao pagamento das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado & CONTRATADA sem a quitagédo
das multas aplicadas em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hip6teses
previstas no art. 137 da Lei n° 14.133, de 2021, sem prejuizo das sangées
aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fus3o, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em
outra pessoa juridica, desde que sejam observados pela nova pessoa
juridica todos os requisitos de habilitagao exigidos na licitagao original; sejam
mantidas as demais clausulas e condigdes do contrato; ndo haja prejuizo a
execugao do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragao
a continuidade do contrato;

9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados,
assegurando-se & CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

11.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposigdes contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais
de licitagbes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as
disposigdes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do
Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E
PUBLICAGAO

11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 75, inciso Il da
14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO
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12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de XXX como tinico e competente para
dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que

outro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas)

vias de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais.

XOH00OKKX - BA, XX de X000000K 6 20X,

XOOBOKRKXKXKXKXHXKIXKKXKXKXKXKXXK
CONTRATANTE

HOORHIIIOOOOOXIKHHKKK
EMPRESA
CONTRATADA
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 218/2021.
DISPENSA DE LICITAGAO: 135/2021.

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO.
CONTRATAGCAO DIRETA. Exame prévio da
Dispensa de licitagdo para efeitos de

cumprimento do art. 75, Il, da Lei n°.
14.133/2021. Constatagdo de regularidade.
Aprovacéo.

1. RELATORIO

Foram encaminhados os presentes autos do Processo Administrativo de n°.
234/2021, para exame e parecer eventual contratacdo da empresa MIRON SIMOES
DA SILVA ARAUJO ME, para prestacéo de servigos técnicos especializados na
area de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de
folhas de pagamentos, visando atender as demandas das Secretarias de
Santaluz.

Para instrug&o dos autos, foram juntados os seguintes documentos:

a) Solicitagao para a abertura do Processo Licitatério, constando solicitagao
e justificativa pelo Secretario de Administracao;

b) Cotagao de pregos e mapa comparativo de precos;

c) Termo de Referéncia;

d) Parecer contabil;

d) Parecer técnico emitido pela CCD - Comiss&o de Contratacdo Direta de

que a documentacéo apresentada atende aos requisitos para a abertura do

Processo Licitatorio;

e) Minuta do termo do contrato.
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Vieram entdo os autos a Procuradoria Juridica para emissdo de Parecer, por
forga do art. 72, inciso 111, da lei 14.133/2021.

Il PARECER

Primordialmente, cumpre salientar que o parecer tem por base os elementos
que constam, até a presente data, nos autos deste processo administrativo em
epigrafe.

Apbés a analise dos documentos anexados nos autos do Processo
Administrativo de n°. 218/2021‘, tendo em vista a necessidade da contratacdo da
empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO ME.

E o que passo a fazer, sob o prisma estritamente juridico.

Embora a realizagdo de contratos pela Administragdo Publica exija em regra,
obediéncia as regras do certame licitatério, a Lei 14.133/2021 prevé a possibilidade
da contratacao direta, através da Dispensa de licitagcdo, nos termos do artigo 75,
essa possibilidade também encontra fundamento no art. 37, XXI, da Constituicao
Federal.

O processo encontra-se instruido com 03 (irés) cotagbes de precos, de
acordo com a planitha orgamefntéria, demonstrando a imperiosa necessidade da
presente contratacdo, nado havendo necessidade de realizacdo de processo
licitatorio, j& que a propria legislagao autoriza a dispensa de licitagao em decorréncia
do valor, sendo a razéo da escolha do fornecedor ou executante.

O objetivo da licitagdo € contratar a proposta mais vantajosa, primando
pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e
publicidade. A licitagdo é regra; a contratagado direta, excegao.

Deste modo, o processo encontra-se devidamente instruido com a pesquisa
de pregos, sendo a razdo da escolha do fornecedor ou executante.
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No mais, o processo encontra-se em ordem e demonstra condigdes
favoraveis a contratagdo direta. da empresa MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO
ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 41.268.661/0001-80, para atender as demandas
das Secretarias de Santaluz, sob a forma de dispensa de licitagdo, esta
Procuradoria opina-se pela formalizagdo do processo de contratacéo direta, nos
termos do art. 75, II, da lei 14.133/2021.

Este é o parecer.
S.M.J.
Santaluz, 28 de julho de 2021.

N,
LILLIAN SANTOS)DE QUEIROZ
ASSESSORA DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO
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ATO DE AUTORIZAGCAO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 218/2021 - DISPENSA DE LICITACAO N°135/2021

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitacao,
que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servicos,
quanto pela justificativa dos precos, vez que a empresa apresentou o menor preco
global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo minima para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO da Comissdo de Contratacédo que prevé que a
DISPENSA DE LICITACAO esta em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC I,
da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias
legais e os requisitos minimos para a contratacéo;

No uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72,
VIil da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITACAO 135/2021, nos
termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratacdo de empresa para prestacao de servicos
técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL,
elaboracao de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz

Contratado: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO
Prazo de Vigéncia: 04 (quatro) meses;
09/08/2021 até 31/12/2021.
Valor Total: RS 32.340,00 (trinta e dois mil e trezentos e quarenta reais)
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em
atendimento ao preceito do artigo 72, paragrafo Unico da Lei 14.133/2021, para que
fique a disposi¢do do plblico em sitio eletrdnico oficial.

Santaluz - BA, 09 de agosto de 2021.

YRR ¢
ANNGES
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ATO DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 218/2021 - DISPENSA DE LICITACAO N°135/2021

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitacdo,
que foi devidamente justificado, tanto pela razio da escolha do prestador de servicos,
quanto pela justificativa dos pregos, vez que a empresa apresentou o menor precgo
global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificacdo minima para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO da Comissdo de Contratacdo que prevé que a
DISPENSA DE LICITACAQ esta em conformidade ao disposto no artigo 72 ¢/c 75, INC I,
da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias
legais e os requisitos minimos para a contratacao;

No uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72,
Vil da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITACAO 135/2021, nos
termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos
técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL,
elaboragdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Santaluz

Contratado: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO
Prazo de Vigéncia: 04 (quatro) meses;
09/08/2021 até 31/12/2021.
Valor Total: RS 32.340,00 (trinta e dois mil e trezentos e quarenta reais)
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em
atendimento ao preceito do artigo 72, paragrafo Unico da Lei 14.133/2021, para que
fique & disposigdo do plblico em sitio eletrénico oficial.

Santaluz - BA, 09 de agosto de 2021.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal
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CONTRATO N° 240/2021

Termo de Contrato de prestacéo
de servigos que entre si fazem o
MUNICIPIO DE SANTALUZ ¢ a
Empresa MIRON SIMOES DA
SILVA ARAUJO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ, Estado da Bahia, que entre si fazem,
de um lado a PREFEITURA DE MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA, com sede na
Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo, CEP: 48.880-000 - Santaluz-BA,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n°
13.807.870/0001-19, representada pelo Prefeito, Sr. Arismario Barbosa Juanior,
inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) sob o n° 016.459.665-76 e doravante
designado simplesmente de CONTRATANTE, e a pessoa juridica MIRON
SIMOES DA SILVA ARAUJO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 41 .268.661/0001-80,
com sede na rua Duque de Caxias, n°109, Centro, Valente - Bahia, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. Miron Simdes da
Silva Araujo, portador da Carteira de Identidade n° 667738304 SSP/BA, expedida
e CPF n° 675.303.975-91, tendo em vista o que consta no Processo
administrativo n® 218/2021 e em observancia as disposi¢des da Lei n° 14.133, de
2021 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor, resolvem
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de licitagdo n°

135/2021, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 objeto do presente contrato trata-se da contratagdo de empresa para
prestagcdo de servigos técnicos especializados na area de pessoal, E-SOCIAL,
elaboragcdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de pagamento para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz. A proposta
encaminhada pela contratada encontra-se vinculada ao presente contrato.
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CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de
09/08/2021 e encerramento em 31/12/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 — O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 32.340,00 (trinta e dois mil
e trezentos e quarenta reais), com 05 parcelas mensais de R$ 6.468,00 (seis mil e
quatrocentos e sessenta e oito reais)

3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execug&o contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administragéo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral
do objeto da contratagéo;

3.3 - Os pregos sdo fixos e irreajustaveis;

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentagéo Fatura /
Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da
Secretaria de Finangas para a devida aprovacio.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de

Santaluz, inscrita no CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, sediada na Av. Getlio Vargas,
S/N°, Centro, Santaluz, neste Municipio.

3.6 - Néo sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagédo do valor
contratado mesmo que a requerimento do interessado.

3.7 - Na execugdo deste contrato as despesas relativas a pessoal representam
um total de 60% (sessenta por cento), sendo os 40% restantes relativos a gastos
com insumos, impostos e diversos.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragdo
UNIDADE: 23.01

PROJETO ATIVIDADE: 2.205

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 00

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERACOES

5.1 - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 124 da
Lein® 14.133 de 2021;

5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais,
0s acrescimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
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5.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderéo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZAGAO

6.1 - A fiscalizagdo da execugdo do objeto serd efetuada por Representante
designado pela Secretaria solicitante.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES

7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prestagéo de servicos do objeto do presente Contrato de
acordo com o estipulado na Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente
Contrato, sera acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de
compensacao financeira, aplicada desde o dia imediatamente subsequente do
vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigagées da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com estrita obediéncia a descrigdo constante no orgamento
e na planilha discriminativa;

b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as

obrigagcdes assumidas e bem assim com as condi¢cdes de habilitagdo fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS
8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio
podera aplicar a CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do
contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei 14.133/21,
inclusive responsabilizagéo civil e penal na forma da Legislagéo especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia,
resciséo de contrato, declaragéo de inidoneidade e suspenséao do direito de licitar
e contratar com o MUNICIPIO, que serdo aplicadas em fungdo da natureza e
gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores
suficientes ao pagamento das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado & CONTRATADA sem a quitacdo das
multas aplicadas em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas
no art. 137 da Lei n® 14.133, de 2021, sem prejuizo das sangoes aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em outra
pessoa juridica, desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os
requisitos de habilitagdo exigidos na licitacéo original; sejam mantidas as demais
clausulas e condigdes do contrato; nao haja prejuizo a execugdo do objeto
pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragdo a continuidade do

contrato;
/%LM OnnNeE7o
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93 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados,
assegurando-se 8 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

11.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposi¢des contidas na Lei n°® 14.133, de 2021, e demais normas federais de
licitagGes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposigdes
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas
e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA~ DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL E
PUBLICACAO

11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 75, inciso Il da
14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz como Unico e competente para
dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro
possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma para que produzam os efeitos legais.

Santaluz — BA, 09 de agosto de 2021.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

b

MIRON SHIOES DA SILVA ARAUJO
CONTRATADA
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Santaluz - BA, 09 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITAGAO N° 135/2021
EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA

Processo Administrativo: 218/201 Contrato 240/2021. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santaluz. Contratada: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO. Objeto:
contratagéo de empresa para prestagéo de servigos técnicos especializados na area
de pessoal, E-SOCIAL, elaboragdo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz.
Vigéncia: 09/08/2021 a 31/12/2021. Valor Global: R$ 32.340,00 (trinta e dois mil e
trezentos e quarenta reais). Dotagdo Orgamentaria: ORGAO: 2 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTALUZ; UNIDADE: 23.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAGCAO 2.205 - Manutengdo das Atividades da Secretaria de Administracéo
3.3.90.39 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica; Fonte 00. Fundamentagéo legal:
artigo 75, inciso |l da Lei Federal 14.133/2021.

IN
ANGELA MAi;K DOS REIS PINHO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONTRATAGAO
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Santaluz - BA, 09 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITACAO N° 135/2021
EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA

Processo Administrativo: 218/201 Contrato 240/2021. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santaluz. Contratada: MIRON SIMOES DA SILVA ARAUJO. Objeto:
contratagé&o de empresa para prestac&o de servigos técnicos especializados na area
de pessoal, E-SOCIAL, elaboragéo de GFIP, DIRF, RAIS e montagem de folhas de
pagamento para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santaluz.
Vigéncia: 09/08/2021 a 31/12/2021. Valor Global: R$ 32.340,00 (trinta e dois mil e
trezentos e quarenta reais). Dotagio Orgamentaria: ORGAO: 2 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTALUZ; UNIDADE: 23.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO 2.205 - Manutencdo das Atividades da Secretaria de Administragao
3.3.90.39 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica; Fonte 00. Fundamentagio legal:
artigo 75, inciso li da Lei Federal 14.133/2021.

ANGELA MARIA DOS REIS PINHO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONTRATAGAO
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